ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2021/GDCL

Requer a reforma e revitalização do Ginásio de Esporte do
Colégio Estadual Doutor Hélio Souza Bueno em Nova Olinda
Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, Requerer, em regime de urgência, o envio de expediente
ao Excelentíssimo Governador do Estado, Mauro Carlesse, para que através da Secretaria de Estado
da Educação, promova a reforma e revitalização do Ginásio de Esporte do Colégio Estadual Doutor
Hélio Souza Bueno em Nova Olinda Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O Ginásio de Esporte do Colégio Estadual Doutor Hélio Souza Bueno, em Nova Olinda
Tocantins, sempre teve grande importância para a população daquele município, tendo sido palco de
realização de importantes competições escolares e outros eventos da comunidade local.

Conforme relatos de moradores do município de Nova Olinda, o referido Ginásio
encontra-se inutilizado desde o ano de 2017, em razão de um incêndio ocorrido na edificação
naquele ano. Desde então, a unidade esportiva, antes palco de esporte, virou escombro e retrato de
descaso. Atualmente não possui cobertura e toda a estrutura da construção se mostra inadequada ao
uso para práticas esportivas.

Como é sabido, com a prática regular dos exercícios oferecidos pelo esporte na escola, o
aluno tem um desenvolvimento melhor tanto na saúde física e combate ao sedentarismo, como na
melhora da função cardiovascular, pulmonar, promoção do bem estar, combate à obesidade e às
doenças crônicas associadas. Nesse sentido, a reforma e revitalização do Colégio Estadual
Doutor Hélio Souza Bueno, em Nova Olinda, se mostra necessária e urgente, devendo o
Governo do Tocantins adotar as providências devidas para a satisfação dessa demanda.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos meus
respeitáveis pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 13 dias de abril de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br